
Città di
Peschiera Borromeo

(Città metropolitana di Milano)

Numero

98

Data

24/05/2023

Cod. Ente

11059

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PROTOCOLLO  TRA LE  PARROCCHIE  E  IL  COMUNE DI  PESCHIERA BORROMEO PER
L’ORGANIZZAZIONE DEGLI ORATORI ESTIVI 2023 - APPROVAZIONE

L’anno 2023 addì 24 del mese di Maggio alle ore 13.00, nella Casa Comunale, convocata nei modi
e nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati Sigg.:

Nominativo Carica Presenza

ACCOSA STEFANIA Vice Sindaco SI
SCIALPI PIETRO Assessore SI
ROSSETTI BEATRICE Assessore SI
PINNA DANIELE Assessore SI
LAURETTA DAVIDE Assessore in Videoconferenza

PRESENTI: 5 Assenti: 0

Il Vice Sindaco ACCOSA STEFANIA, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa,  il  Segretario  DOTT.  MICHELE PANARIELLO che provvede alla redazione del  presente
verbale.



Città di Peschiera Borromeo
Città metropolitana di Milano

Proposta di Delibera Giunta Comunale n. 125

SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI

SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: PROTOCOLLO TRA LE PARROCCHIE E IL COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO PER
L’ORGANIZZAZIONE DEGLI ORATORI ESTIVI 2023 - APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  lo Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 29 del 14.04.2000 e
modificato dal Consiglio Comunale con atto n. 6 del 7.02.2005, in vigore dal 17.04.2005 che all’art.
73  –  volontariato  –  definisce  che “L’Amministrazione  Comunale,  per  la  gestione  di  particolari
servizi  sociali,  può  avvalersi  o  promuovere  la  costituzione  di  appositi  organismi  basati  sulla
volontaria adesione da parte di cittadini singoli o associati,…”;

Preso atto che:
 la Legge 8 novembre 2000 n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali", all'art. 1, comma 4, statuisce che “gli enti locali, le regioni e
lo Stato, nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli
organismi  non  lucrativi  di  utilità  sociale,  degli  organismi  della  cooperazione,  delle
associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato,
delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le
quali  lo  Stato  ha  stipulato  patti,  accordi  o  intese  operanti  nel  settore  nella
programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;

 la Legge Regionale 23 novembre 2001 n.  22 "Azioni  di  sostegno e valorizzazione della
funzione  sociale  ed  educativa  svolta  dalle  parrocchie  mediante  gli  oratori",  all'art.  1,
comma 1, afferma che "La Regione riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno
riferimento alla sussidiarietà, alla cooperazione, alla partecipazione e al concorso per la
costituzione di un sistema integrato a favore dell'area giovanile, la funzione educativa e
sociale svolta dalle Parrocchie mediante l'oratorio, che, in stretto rapporto con le famiglie,
costituisce uno dei soggetti sociali ed educativi della comunità locale per la promozione,
l'accompagnamento ed il supporto alla crescita armonica dei minori, adolescenti e giovani,
che vi accedono spontaneamente";

 la Legge Regionale 23 novembre 2001 n.  22 "Azioni  di  sostegno e valorizzazione della
funzione sociale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori", riconoscendo il
ruolo  educativo  -  e  i  relativi  diritti  -  delle  Parrocchie,  titolari  dell’attività  di  oratorio,
correttamente  non  prescrive  la  sussistenza  di  ulteriori  requisiti  per  poter  ricevere  i
contributi previsti dalla legge stessa o dal Regolamento comunale;

 la successiva Legge n.  206 del  1 agosto 2003 “Disposizioni  per il  riconoscimento della
funzione  sociale  svolta dagli  oratori  e  dagli  enti che svolgono attività similari  e  per  la
valorizzazione del loro ruolo” all’art. 1, comma 1, ha confermato, a livello nazionale, che

PAG N. 1



Città di Peschiera Borromeo
Città metropolitana di Milano

“In conformità ai principi generali di cui al capo I della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e a
quanto  previsto  dalla  legge  28  agosto  1997,  n.  285,  lo  Stato  riconosce  e  incentiva  la
funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale, mediante le attività di oratorio o
attività similari,  dalle parrocchie e dagli  enti ecclesiastici  della Chiesa cattolica,  nonché
dagli  enti delle altre confessioni religiose con le quali  lo Stato ha stipulato un’intesa ai
sensi  dell’art.  8,  terzo comma, della Costituzione,  ferme restando le competenze delle
regioni e degli enti locali in materia”.

Considerato che codesta Amministrazione Comunale si è impegnata a promuovere e valorizzare le
diverse  realtà  del  territorio  di  Peschiera  Borromeo  che  garantiscono  servizi  alle  famiglie  con
bambini e bambine utili alla conciliazione dei tempi di lavoro;

Considerato che da sempre le parrocchie garantiscono tra le proprie attività quelle di oratorio
estivo, servizio che, durante l’estate 2022, ha visto la partecipazione di 829 bambini e bambine
per 7 settimane, come si evince nella relazione agli atti d’ufficio;

Preso atto che i servizi sociali hanno segnalato alle Parrocchie alcune famiglie che hanno fruito per
i propri figli della frequenza gratuita agli oratori estivi;

Visto il protocollo d’intesa, allegato al presente atto come parte integrante;

Rilevato  che  la  collaborazione  tra  il  Settore  Servizi  Socio  Educativi  e  le  Parrocchie  è  prassi
consolidata, soprattutto per cercare di trovare sinergie che permettano di sostenere il maggior
numero possibile di cittadini;

Visti gli  allegati pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1°  e 147  bis  e s.m.,  del  D.Lgs.  n°
267/2000 (TUEL) dal Responsabile del SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI e dal Responsabile del
SETTORE RAGIONERIA E BILANCIO;

DELIBERA

1.La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa, allegato come parte integrante del presente atto.

3.Di autorizzare l’erogazione di un contributo straordinario pari  a € 21.000,00.= (al  lordo delle
eventuali ritenute di legge), a favore delle Parrocchie di Peschiera Borromeo per le attività oggetto
del Protocollo d’Intesa.

4.Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on  line  del
Comune  di  Peschiera  Borromeo  (MI)  per  rimanervi  affisso  gg.15  (quindici)  consecutivi  e  nella
sezione  Amministrazione  Trasparente/Provvedimenti  del  sito  istituzionale,  in  esecuzione  delle
disposizioni di cui al D.lgs. n. 267/2000 e D.lgs. n. 33/2013.

PAG N. 2



Città di Peschiera Borromeo
Città metropolitana di Milano

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Settore competente;

Ritenuto che la suddetta proposta è meritevole di approvazione;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n°
267/2000 (TUEL);

A voti unanimi resi in modo palese 

D E L I B E R A

La proposta di deliberazione di cui in premessa è approvata integralmente e fatta propria.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma
4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza 

PAG N. 3



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

125

PROTOCOLLO TRA LE PARROCCHIE E IL COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO PER
L’ORGANIZZAZIONE DEGLI ORATORI ESTIVI 2023 - APPROVAZIONE

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sabina Perini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art.
49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/05/2023

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dott. Samuele Samà

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Città di Peschiera Borromeo
Città metropolitana di Milano

Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 24/05/2023 
“PROTOCOLLO TRA LE PARROCCHIE E IL COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DEGLI ORATORI ESTIVI 2023 - APPROVAZIONE”

Letto, approvato e sottoscritto

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 124 -  comma 1 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.  267/2000).
Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari.

Il Vice Sindaco
ACCOSA STEFANIA

Firmato digitalmente

Il Segretario
DOTT. MICHELE PANARIELLO

Firmato digitalmente


